JUSTITIA multiplex est species , 1129 , 57. Philosophi dicunt primam esse justitiae formam , ut nemini quis noceat , nisi lacessitus : quod Evangelii auctoritate vacuatur , 35 , 131. Justitia sibi parior , foris tota est ; et quidquid habet , quadam inclemencia sui , dum rapitur amore communis , transfundit in proximos , 1129 , 57. Ad societatem generis

humani, et ad communiam refertur, 35, 150. Suum cuique tribuit, alienum non vindicat, utilitatem propriam negligit, ut communem aequitatem custodiat, 31, 115. Magnus splendor ejus, quæ alii potius nata est, quam sibi, 56, 136. Alii potius nata, quam sibi, non tam suas utilitates, quam publica emolumenta rimirunt, 241, 114.

Justitia pietas est prima in Deum, secunda in patriam, tertia in parentes, item in omnes, 34, 127. Deo justitia solvit, quæ est mentis sobrietas, 782, 19. Justitia sine prudenter esse non potest, 34, 126; 80, 43. Justitia excellens virtus, liberitas gratior, 35, 150. Egregie viros alicui presidentes muneri commandat justitia, iniquitas destituit atque impugnat, 92, 93. Hec est summa justitiae, vendere quæ habeas, et conferre pauperibus, 1130, 60. Potentia cupiditas formam justitiae virilem efficiat, 36, 158. *Vid. AVANTIA.*

Iesus communia pro suis habet, sua pro communib⁹, 32, 118. Nihil spectat, nisi quod constans et honestum est, 109, 7. Ipse sibi lex est, non habens necesse longius sibi accersire formam virtutis, quam corde inclusum gerit, 954, 18. Ipse sibi gratia est, 14, 46. Numquam solus est, qui cum Deo semper est, 109, 7. Possidet mandata Dei, oracula ejus, precepta ejus: in his dives est, in his pascitur, in his delectatur, quasi in omnibus divitiis, 899, 6. Haec sunt arma justi, ut cedendo vincat, 7, 20. Non proditionem criminis metuit, sed contumaciam, 231, 7. Semper fenerat, iniquus indiget, 912, 6. Cur justo et prudenti viro salutem nostram et existimationem facile committamus? 80, 45. Justi est plus committere bonorum iudicio, quam criminantis insolentiae, contentum esse gravitate morum suorum, 6, 18.

Iesus episcopus Lugdunensis, alias legatus Gallorum, 780, 1; 790, 15; 805, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 801, 56.

JOTHUNO depopulabuntur Rhetias, 890, 8. *Vid. HUNNUS.*

JUVENES fastidiosi presentium, quasi ingrati mutationem vivendi requirunt, 1046, 98. Plurimi sunt, qui se a peccatis et lubrico juvenitatis in senectute revocare potuerunt: rarus autem qui in juventute grave jugum seria sobrietate portaverit, 1177, 10. Juvenilium levitatem obnoxiam esse cupitatis mundi, 242, 116. Magnum est abstinere a vitiis juventutis, vel ea in ipso juvenitatis vestibulo derelinquere, atque ad seriora converti, 1178, 13. Potes et juvenis senescere moribus, et senectus virere operibus, 1046, 98.

L

LABORUM Christi nomine sacramum vexillum, 949, 9. Committi comitabatur, *ibid.*

LABORIS mutatio inducere sunt quietis, 178, 16. Deus ultra meritum laboris remuneracionem suis dare consuevit, 289, 44.

LACRYMÆ pietatis indices, non illices sunt doloris, 1116, 10. Non solus dolor lacrymas habet, habet et latitia lacrymas suas, et pietas flatum excitat, et oratio stratum rigat, *ibid.* Est piis affectibus quædam latitudo flendi voluptas, et plerumque gravis lacrymis evaporat dolor, 1185, 41. Pascunt frequenter et lacrymæ, et mentem allevant: fletus refrigerant pectus, et moestum solantur affectum, 1185, 58. Delicta corporis penitentia lacrymis abluamus, 179, 21. In eis sunt charitatis stipendia, officia pietatis, 195, 36. Non dubium vestris lacrymis apostolorum patrocinium comparari, 1121, 29. Lacryme redemptrices, dum impenduntur mortuis, viventibus profutura, 195, 36. Lacrymæ munimenta sunt sacerdotis, 861, 2. *Vid. FLETUS.*

LÆTI CUM MARCELLO dissidium. *Vid. AMBROSIUS.*

LAPSIS veniam concedendam, 396, 24 et seq. Id comparatione pulchre probatur, 397, 25. Jesus in lapsis amplius gloriarunt, dum recipit revertentes, 397, 26.

LARGITATIS duo genera, unum liberalitatis, aliud prodigia effusione, 96, 109. Consideranda in largiendo actas, atque debilitas, non unum quam etiam verecundia, 42, 158. Non probatur largitas, si quod alteri largitur, alteri quis extorqueat, 30, 145. Neminem debet pudore, si ex divite pauper fiat, dum largitur pauperi, 40, 151. Qui ad jactantiam solam decorum largitatis affectant, praesentis seculi mercem requirent, non recondunt futuri, 451, 84. *Vid. LIBERALITAS.*

LASCIVIA plerumque latet sub tristi amictu mentis, 1138, 12. *Vid. AEGO, LUXURIA.*

LATRONEM armatum si Christianus incidat, ferientem referre non potest, 114, 27.

LAUDATIO hominis non in exordio sed in fine est, 254, 21. In laudationibus solet patria predicari et parentes; ut commemoratione auctoris, dignitas successionis exaggeretur, 151, 20. Nemo est laudabilior quam qui ab omnibus laudari potest, 147, 6.

LAURENTIUS pauperes thesauros esse Ecclesiæ demonstravit, 104, 140. Et commissa Dominici sanguinis consecratio, 55, 214. Quibus verbis Xistum episcopum, qui duceba-

tur ad martyrium, appellare coepit? 51, 211. Impossum super eraticulam dixit: Assum est, versa, et manduc, 51, 216. Quod Calanus gymnosophista in forum verbis gloriosa est, Laurentius factis probavit; ut virus exureret, & flammis superstes diceret: Versa, et manduc, 559, 57. *Vid. SATYRUS.*

LACERTONIUM filium Julianæ parentes votis Laurentio martyri nuncupatis impetrarunt, 281, 15. Euudem vota parentum formarunt, 291, 52. Dei templo et obsequio priusquam nasceretur, ab eis sacrus et promissus, 291, 52. Julianus invenit in Ecclesia Laurentiū filium sacrarum lectionum oratione personante, 292, 53.

LAVACRA. Mus vetus in urbe Roma et in plerisque civitatibus fuit, ut filii puberes cum parentibus, vel genetum socios noa lavarent, 22, 79.

LAZAROS pauper portavit jugum a juventute sua, id singulariter in sime Abrasæ requiescit, 1215, 55.

In LAZARI resurrectione explicatur peccatorum resurrectio, 428, 54 et seq. Quod de Lazaro legitimus, in quoque debemus converso peccatore credere, 430, 63. Resurrectio corporum probatur exemplo resurrectionis Lazari, rite circumstantie expenduntur, 1134, 77 et seq.

LECTIOES in Ecclesia, 1130, 61. Lectioes matutinis horas in Ecclesia, 857, 20. Lectioes in Basilica nova legitur, 835, 13. Lector efflagitatur, *ibid.* Sacrum legi res publicae series Scripturarum, 875, 3. Fortuita lectio, *ibid.* Et liber in Ecclesia solemne munere detersus et temporis, 833, 14. Nabuthe historia lecta in Ecclesia, 869, 17. *Vid. JONAS, LAURENTIUS.*

Qui legit multa ex Scripturis, et intelligit, impletus est sicut impletus, alias rigat, 735, 4.

LECTOR parvulus, 1150, 61.

LEONTIUS et RENATUS duo iniquitatis viri, accusatores Indice virginis, 770, 19. Ab Ambroso episcopali iudicati condemnati, 771, 21. *Vid. INDICIA.*

LEOPARDUS presbyter noster, 969, 13.

LEVITA appellatur ipse meus, vel ipse pro me, 65, 22. Moyses Levitis non divisit terram, quorum non era terrenus, sed superior incolatus: sed illis sine labore terrae servi stipendia ministerii deputavit, 287, 37. Levita adiungitur de medio Israel; quia nihil habent communem usum populo; cuius primogenita sacerularia destruuntur, 920, 1. Sicut primogeniti Ecclesiæ sancti, sic et Levita, quos ipsi quoque primogeniti; non enim nascendi ordine sunt, sed sanctificationis munere, 920, 3. Est ille Levita versus ultor et vindex, qui caruam interimit, ut servet sicutum, 1036, 8.

Levitum officium non mediocre est, 67, 229. Quodcum illud sit, *ibid.*, 260 et seq. Quantum oportet eos terrenis non teneri cupiditibus, 65, 235. Cur eligatur levita, quæ sacrum custodiat? 69, 235. Levitæ et sacerdotes alii esse debent ab omni conjugali coitu, 66, 238. Curbi possessio levita est, qui nihil sibi de terrenis vindicat, 58, 41. Sors Christi ejus levitica est, sors ejus virginis 33, sors ejus viduas est, 287, 39.

LEX naturæ presumpta est moribus, non conditione, 934, 17. Non scribitur, sed innascitur: nec aliqua perditur lectio, sed profuso quoddam naturæ fonte in seculis exprimitur, et humanis ingenii hauritor, 1078, 3. Quem inventis non esse interdicta lege per Mores edita, et item interdicta sunt quadam voce naturæ? 1019, 3. *Vid. LIBEX.*

Lex Moysis in locum naturalis legis intravit, 1079, 19. Factæ sunt primæ tabulae Legis; ut reparatur secundæ, quibus per Evangelii prædicationem perfida communia evanuit, 1033, 3. Cum Legem Deus Moysi dedit, quid causa est, ut pleraque in Lege sint, que per Evangelium jam vacuata videntur? 1080, 1 et seq. Quoniam unus utrulusque conditor Testamenti, cum id quod licet in Lege, per Evangelium coepit non licere? *Vid. Cur et Moysis ferri debuerit?* 1078, 3 et seq. Cur Lex hanc sit, si operaretur iracundiam, et prævaricationem introduceret, 1077, 1 et seq. Non superflua Lex, quæ tamquam pedagogs prosequitur infirmiores, 1091, 9. Quomodo Lex pedagogus noster fuerit in Christo, 1080, 1 et seq. Sequatur divinorum lectionum quedam velut arborum folia, ac fructum, qui vivebant in umbra Legis, 896, 13. In portio, in Evangelio perfectio est, 1082, 5. *Vid. ENTHUSIASMUS.*

Lex Dei nos docuit quid sequamur, humane leges docere non possunt: extorquere solent timidis comminationem, fidem inspirare non possunt, 861, 10. Vera legi character in nostris moribus exprimitur, qui in Dei auctoritate imagine, 1163, 109.

Legi non præjudicat, quod alicui relaxatur, 1019, 9. Quæ leviora astringit, graviora non solvit, sed affigat, 1019, 1.

LESEA non erubescit, 145, 1. Male sibi habet liber, qui sine assertore non defenditur, 990, 3. Unomquebus

lunt sua scripta, et anrem prætererunt, atque ut filii etiam deformes delectant, sic etiam scriptorem indecores sermones sui palpant, 990, 2. *Vid. Scripta.*

Liber in orgiis religionis mysterium est incentivum libidinis, 150, 16.

Liber est, qui ea facit, quæ vult, 934, 19. Ille magis Hber, qui intra se liber est, qui legibus naturæ liber est, legem sciens naturæ præscriptam esse moribus non conditionibus, 934, 17. Liberum innocentia facti, culpa vernacula, 1165, 108. Ubi libertas, ibi potestas faciendo quod vult, 935, 19. Non munificentiam, sed virtutem libertatem esse arbitror; quia non suffragis defertur alienis, sed magnanimitate proprii vindicatur ac possidetur, 934, 18.

LIBERALITATIS plurima genera, et quæ sint? 86, 79 et seq. Una uscuncia adjuvat, altera multo splendorius operum collatione impeditur, 87, 73 et seq. Debet esse liberalitatis modus, ne lat inutilis, 88, 76 et seq. Cur? 89, 78. Pulchra liberalitas erga ipsos pauperes mensuram tenere, ut abundis pluribus, 98, 110. Prohanda liberalitas est, ut proximos seminius tui non despicias, si egre cognoscas, 40, 180. Non tamen ut illi ditiones fieri velint, *ibid.* Liberalitas neque superflua sit circa importunos, neque restricta circa egentes, 86, 68. Præcipua liberalitas redimero captivos, et maxime ab hoste barbaro, 87, 71.

Quando si perfecta liberalitas, 39, 147 et seq. Liberalitas non cumulo patrimonii, sed largitatis delinuit affectu, 193, 27. Nemo plus tribuit, quam qui nihil sibi reliquit, *ibid.* Ubiior est nummus e parvo, quam thesaurus e maximo, *ibid.* Cur Deus duo æra viduæ divitium muneribus præulerit? 40, 149. Qui prior contulit, tempore superior est, humanitate prior, 42, 160. Neque ego abnuo liberalitatibus in pauperes factis posse minui peccatum, sed si fid's commendeut expensas, 434, 83. De suo jure virum bonum aliquid relaxare, non solum liberalitatis, sed plenius etiam commoditatis est, 93, 106. Non est perfecta liberalitas, si jauctantæ causa magis quam misericordiae largiaris, 39, 147. *Vid. Beneficentia, Largitas.*

Liberi sermo ad Ambrosii sororem, 173, 1 et seq. Virginum institutionem et officia exponit, *ibid.*

LIBERTAS secundum naturam antiquior, quam servitus, 1089, 2. Nec servitus derogat, nec libertas adjuvat, 278, 3. A; ud Christum ser. itus et libertas aqua lance pendunt, 278, 3. Docuit Apostolus quod ultra libertatem sit, ut servire libertas sit, 936, 23.

- Libertas vera hominis spiritualis, 936, 27. Quam inseparabile ut qui nascimur in libertate, moriamur in servitute! 938, 32.

Liberio velut festina est, cito accenditur, propere consummatur, 896, 13. Pascitur conviviis, nutritur delicis, vino accenditur, ebrietate inflammatur, 410, 76. Propter libidinem legimus commissa bella atrocia, 84, 6.

LICETRIAM autumni frumenta paverunt, 838, 21.

Lilia Christi qui sunt? 209, 93.

LIMENUS episcopus Vercelleensis, 786, 1; 805, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 801, 59.

Lingua tua menti sit subdit, 5, 13. Non solum aliena lingua, sed etiam nostra flagellamur, 300, 86. *Vid. Loqui.*

Litis dispendio carere non est mediocre lucrum, 95, 106.

Aegypti divisor est animarum alque virtutum: *vid. verbum Dei validum et acutum*, 1083, 7.

Loquendi modus primum officium est, 10, 35. Quomodo loquendum, 5, 14. Qui volunt discere cautionem loquendi, quod naturæ est, non negent; quod custodiæ est, exercent, 10, 33. Sapiens ut loquatur, prius considerat quid dicat, aut cui, quo in loco et tempore, 11, 33. Nullum ex ore verbum, quod revocare velis, proferas, 176, 41. Alliga sermonem tuum, ne luxuriet, ne lasciviat, et multiloquio peccata sibi colligat, 8, 12. Si quis adversarium sentit prætentem, tum magis custodiæ adhibere debet ori suo, 8, 16. Initium erroris humani sermo est hominis, 5, 6. Laetus adversarii sermo noster est, 6, 15. Sæpe unusquisque sermonibus suis non explicatur, sed involvitur, 737, 3. Quamplures vidi loquendo peccatum incidisse, vix quemquam lacendo, 3, 5. Ingreditur mors per ostium uuum, si falsum loquaris, si turpiter, si procaciter, si ubi non opertet, loquaris, 233, 81. Barum est tacere quemquam, cum sibi loqui non prosit, 11, 35. Sermonem dum mens non dubia obumbrat, et defendit a lapsu, 991, 1. *Vid. SERMO, SILENTIUM, VERBUM.*

Lota uxor naturam suam, quia impudicos licet castis occis repxexit, amisit, 169, 29.

Lucas librum Actuum apostolorum historicò stylò seri- sit, 1028, 21.

Lucius Arianus monachorum et virginum impia cede- rassatus, 812, 1.

Lucifer sc a nostra communione divisera, quam-

quam pro fide exsulasset, et fidei sue reliquisset hæredes, 1127, 47.

LUDIBRIO esse probro ducitur, 831, 31.

LUNA propheticis oraculis species Ecclesie figuratur, 839, 24. *Vid. DIES, MENSIS.*

LUXURIA mater libidinis est, 1029, 26. Quam acerbus est fructus luxuriae, 317, 46. In Egyptis confudit, qui luxurias deditus est, maicipatus lasciviae, 1016, 16. *Vid. AER- GO, LIBIDO.*

LUXURIOSORUM est hypogæa quærere, captantium frigus aestivum, 910, 1. Luxuriosi adjicunt domum ad domum, villam ad villam, et cedunt terram; ut elementum eorum celet habitatculis, et quasi terræ filii intra ejus recondantur uterum, 911, 4. Opus virtutum detestatur luxuriosus, 898, 2. Luxuriosus non dicit: Portio mea Dominus, 1043, 94. Ubi coepit quis luxuriari, incipit deviare a fide vera; ita duo committit maxima crimina, opprobria carnis, et mentis sacrilegia, 1016, 16.

LVCIORUM præcepta, 1137, 7.

M

MACEDONIUS episcopus, 786, 1; 805, 76.

MACEDONIUS episcopus, 819.

MACHABEI septem pueri non minores de superbo rege reverxerunt triumphos, quem parentes proprii, 54, 211. *Vid. MONACHI.*

MAGI aurum, thus et myrram supplices ad Christi cunabula detulerunt, auro regem fatentes, ut Deum thure venerantes. Thesaurus enim regui, sacrificium Dei, myrra est sepulture, 449, 31. Magi auro regis potentiam declarantes, Deum thure venerantes, myrra resurrectionem corporis confidentes, 194, 30.

MAGISTRI nobilitas est primus discendi ardor, 164, 7. Pedagogus timetur, magister viam salutis ostendit, 1084, 5.

MAGNETI lapidi si plures per ordinem ferreos annulos admovetas, priores nexu vehementiore constringit, posteriores remissiore, 983, 14.

MAJOR vulgo dici solet, qui aliquem instituit et informal, 482, 63. Majorum num servandi ritus? 839, 25 et seq.

Ea quæ sunt me majora, melioribus tribuenda, non exigo, 553, 11.

MALA interdum declinanda, 50, 186.

MALĘCIO hominum ambienda, quæ acquirit Domini- cam benedictionem, 1047, 103.

MALEVENTIA grande innocentia præcipitum est, 757, 13.

MALIGNITAS plus nocet, quam malitia, et cur? 1033, 45. Malignum esse ab injusto nihil distat, 1042, 83.

MANDATI duplex forma est, una præceptiva, altera voluntaria, 205, 73. Dei vox est quod malit ut fiat mandatum ejus, quam deseratur sacrificium: clamat istud Deus, ad populum Moyses auctoritat, ad populos Paulus prædicat, 1000, 15. Oportet cum mandata custodire dominica, qui peccare desuat, delictis renuntiet, 403, 56. Est discretio inter eos qui perpetuam detulerint obedientiam mandatis coelestibus, et eos qui aliquando vel errore vel necessitate lapi sunt, 403, 58. *Vid. CONSILIO, PRÆ-CEPTUM.*

MANICHÆUS Filium Dei in carne venisse non credidit, 583, 182. Nec sacramentum incarnationis, 478, 44. Non putavit veritatem carnis humanæ a Christo suscepisse, 703, 8. Manichæus est, qui carnem Christi negat, 969, 13. *Vid. CIRCUMCISIO.*

Manichæus duo inducunt principia, 504, 42. Unde Manichæorum sacrilegia manariunt, qui miscent atque adjungunt sacrilegum turpitudinis, 996, 14. Manichæos ob dominicas diei jejuna jure daunamus, 883, 11. Manichæus dicit diabolo, Pater meus es tu, 31, 117. Quonodo Manichæus exclusatur? 569, 104. Primis Joannis verbis confutatus, 483, 57. In ultimo Christi judicio quonodo refelletur? 492, 119. Manichæorum impietatem clementissimus exscrutatus est imperator, 969, 13.

MANNA cur Dominus pluerit populo patrum, et nunc non pluat? 1049, 1 et seq. Cur minutum sit? 1049, 3. Cur subtile fuerit, et ad diem colligeretur? 1050, 5 et seq. Manna corporeum hodie plerisque in locis invenitur, 1049, 1.

Mania spirituale quid sit? 1049, 2. Sermo et Verbum Dei est, 784, 6. Panis est de celo, corpus ex Virgine, 1049, 1. *Vid. EUCHARISTIA.*

MANSUETUDINEM et severitatem qui tenet, beatus; ut altera disciplina servetur, altera innocemta non opprimatur, 1083, 10. Qui carus est, non habet duritiam, sed mansuetudinem, 413, 93. *Vid. AFFABILITAS.*

MANUS impositio, 873, 2. Exagitar ei videmus, quibus manus imponitur, 880, 22.

MARCELLINA sororis Ambrosii virtutes, 178, 15 et seq. Ambrosii soror Salvatoris natali ad apostolum Petrum,

stantibus puellis Dei compluribus, virginitatis professio-
nem vestis mutatione signavit, 173, 1. De fratre sollicita,
956, 1. Frequenter sribit ad Ambrosium ob eamdem cau-
sam, 852, 1 et seq. Illius pro Indicia virgine testimonium,
771, 21. De morte Satyri fratris sui quantus ejusdem au-
torum, 1123, 33; 1134, 76 et seq. *Vid. Ambrosius, Liberius,*
SATYRUS.

MARCELLUS episcopus, 786, 1; 803, 76.

*MARCELLUS episcopus Ecclesiam institutis suis rigavit, 1101, 10. *Vid. AMBROSIUS.**

MARCION Christi corpus phantasma judicavit, 478, 44.
Vid. CIRCUMCISIO, EUNOMIUS.

*MARCIONISTA alium putat Deum novi, alium veteris Testa-
menti, 704, 8. Christus Filius David est contra Marcionem,
589, 103. Sabelliani et Marcionistæ dicunt quod hæc futura
sit Christi ad Deum Patrem subjectio, ut in Patrem Filius
refundatur: sed id rejicitur, 579, 162.*

*MARCUS Petavioneus admirabilis memoriae sacerdos,
809, 10.*

*MARE est Scriptura divina, habens in se sensus profun-
dos, et altitudinem propheticorum signatum, 735, 3.*
Altum mare Scriptura nescit, 243, 121.

*MARIA etymologia, 257, 33 et seq. Pulchra in figura Ec-
clesiae de Maria prophetata sunt, 268, 89. Mariæ virginis
virtutes graphice describuntur, 164, 7 et seq. Virginibus
in exemplum proponitur, *ibid.* Quid nobilis Dei matre?
quid splendidius ea, quam splendor elegit? quid castius ea,
quæ corpus sine corporis contagione generavit? *ibid.* Cul-
majus quam matri Dominus meritum reponeret, præmium
reservaret? 260, 45. Talis fuit, ut ejus uita oīnnum
sit disciplina, 166, 15. Humilior facta est, ubi se a Deo
cognovit electam, 163, 12. Virgo erat non solum corpore,
sed etiam mente, 164, 7. Mariæ virginitas quasi olla fer-
buit, et quasi nubes pluit in terras gratiam Christi, 267,
81. Maluit Dominus aliquos de sua generatione, quam de
matris pudore dubitare, 259, 43. Maria signum sacre
virginitatis extulit, et intemeratae integratissimum Christo
vexillum erexit, 257, 35. Tanta erat ejus gratia, ut non
solum in se virginitatis gratiam reservaret, sed etiam his
quos viserit, integratissime insigne conferret, 261, 50.*

In Maria secretum verecundiae, vexillum fidei, devotio-
nis obsequium, virgo intra domum, comes ad ministerium,
mater ad templum, 166, 15. Quanta ejus verecundia! 20,
69. Tuū sibi minus sola videbatur, cum sola esset, 163,
10. Sola erat, et loquebatur cum angelo. Sola erat et ope-
rata est mundi salutem, et concepit redemptionem univer-
sorum, 992, 2. Nusquam alibi, nisi in culiculo reperitur,
cum queratur, 296, 71. *Vid. ELISABETH.*

Maria sine imminutione virginitatis edidit Christum,
1210, 43. Christus cum ex Mariæ nasceretur utero, geni-
talis tamen septuaginta pudoris, et intemerata virginitatis con-
servavit signacula, 1030, 33. Partus Virginis non naturam
mutavit, sed generandi usum novavit, 728, 104. Numquam
ante Mariam, numquam postea virgo generavit, 259, 39.
• Minus erat hominem resurrexisse, quam virginem partu-
risse, *ibid.* Maria porta fuit clausa, quia virgo, per quam
sine dispendio virginitatis Christus exivit, 262, 52 et seq.
Ante et post transitum Domini semper fuit clausa, 263, 55.
Est porta orientalis, per quam solus Christus transiit, et
post partum clausa permanxit, 967, 6. Verbum quasi rex
est, sedens in aula regali uteri virginis, 266, 79. Fuer-
unt qui Mariam negarunt virginem perseverasse, et quibus
argumentis, 257, 33. Ipsi responderunt, 258, 36 et seq.
Virginem perseverasse probatur, 260, 44 et seq. Refutau-
tur qui dicunt Virginem concepisse, sed non virgiu[m] ge-
nerasse, 967, 4 et seq. Quando Maria Christum coronaverit,
270, 98. Maria erat templum Dei, non Deus templi, 681,
80. *Vid. CARISTUS.*

Mariam stantem juxta crucem Filii lego, flentem non
lego, 1183, 39. Ante crucem filii stabat; nullus hoc me
docuit, nisi sanctus Joannes Evangelista, 1048, 109. Mariæ
stantis ante crucem mens quam intrepida! 261, 49. Joannes
pluris putabat, quod Christus vixit suppliciorum pie-
tatis officia matri exhibebat, quam quod regnum cœlestis
donabat, 1048, 109. Testatur de cruce Dominus Jesus de
Mariæ virginitate, et publicani paulisper differt salutem,
ne matrem in honoram reliqua[re], 261, 48. Maria non minor,
quam matrem Christi decebat, 1048, 110. Eliam sua morte
putabat se aliquid publico addituram muneri, *ibid.* Cum
Christus de cruce uatrem Joanni commendabat, non ut
que faciebat divortium, non Maria relinquebat virum,
261, 48.

Maria est nubes levis, 283, 31. Est virga germinans flo-
rem, et cur? 283, 31. In Virginis utero simul acervus tri-
tici, et lili floris gratia germinabat, 269, 91. *Vid. JOAN-
NES.*

*MARIA sororis Moysi admurmuratio ad typum Synagogæ
refertur, quæ Aethiopissæ; id est, Ecclesiæ ex gentibus*

*sacramentum ignorans, quotidiano immurmurat coricu[m],
et invideit ei plebi, cuius filie etiam ipsa exuetur a pen-
disse suæ lepra, 1035, 57.*

*MARIA soror Lazarus Simonis qui prandium Domino datus,
merito praefata est, 431, 68. Omnibus qui volunt venia
promereri, magisterium præstabilit, *ibid.* Adoravit Christum
Maria, et ideo prænuntia resurrectionis ad apostolos des-
natur, solvens hereditarium nexum, et feminei generis
immane delictum, 680, 74.*

MARTIANS Jovini iusti condemnatur, 969, 14.

*MARTYRES non baptizati suo abluuntur sanguine, 108,
52. Qui martyrii desiderat gloriā, non temere se periculis
offerat, 50, 186. Non tamen propter ignoriam cedendum,
ibid., 187. Quid sentiendum de virginibus, quæ se precipitavere ex alto, vel in fluvium deniererunt, ne persecutorum
incidenter manus? 182, 32. Plurimos martyres se
denuo reformasse post lapsum, 403, 49 et seq. Christus
super altare, qui pro omnibus passus est: corpora marty-
rum sub altari, qui illius redempti sunt passione, 877, 13.
Christi nostri principis triumphi sunt martyrum palmae,
277, 1. Martyr Christi thesaurus est Ecclesiae, 342, 19.
Morte martyrum religio defensa, cumulata fides, Ecclesia
roborata est, vicerunt mortui, victi persecutores sunt,
1143, 43. Ipsa mors martyrum præmium est, *ibid.* Per
martyres cumulata non iniuncta religio est, 1074, 14. Adver-
sarius et legiones sue quotidiana martyrum virtute for-
quentur, 1201, 10. Qui per charitatem omnia sustinet, no-
potest timere martyrium, 1094, 10. Non ideo laudabilis
virginitas, quia et in martyribus reperiatur, sed quia ipsa
martyris faciat, 149, 10. *Vid. Deus, PERSECUTIO.**

*MATERIAM rerum omnium, quam Graeci bythen dicunt,
quasi sylvam materialiem, ingentiam esse memorant, 724,
94.*

*MATRES quomodo in filiorum dilectione beatam Vir-
inem imitari debeant? 1048, 111. Nesciunt materna viscera
patientiam, 561, 57.*

*MATRIMONIUM. Cœula nuptialis non quasi culpa vitia-
sed quasi necessitas sarcina declinanda, 208, 81. Jam di-
cendum Ecclesia damnavit eos, qui audeant solvere cœulas
conjugalem, 221, 34. Bona matrimonii via plana et directa
longiore circuitu ad casta sanctorum pervenit, 1053, 48.
*Vid. CONJUGIUM.**

*IN MAURITANIA omnes familias in vinculis, 161, 39. *Vid.*
*VIRGINES.**

*MAXIMIANUS Diocletiani socius humatus in porphyreto
labro, 1005, 4.*

*MAXIMUS episcopus Emonensis, 786, 1; 803, 76. Ejus in
Palladium condemnatio, 802, 59. Maximi episcopi sub-
scriptio, 969, 14.*

*MAXIMUS episcopus Alexandrinæ Ecclesiae communione
manere secum, lectis Petri sanctæ memoriae viri litteris,
episcopis Italica conciliis prodit, 815, 3. Vnde sibi ut ep-
iscopus fieret a plerisque etiam de populo et clero testis
est illatam, *ibid.* Eum iidem Patres in communionem rec-
perunt, 816, 5. Patres conciliis Italica ab Theodosio petunt,
ut super Maximi et Nectarii ordinatione sit in urbe Roma
eorum orientaliumque concilium, 817, 6 et seq.*

*MAXIMUS fecit incursari Rhetias, 890, 8. Ejus frater ho-
noratus dimittitur a Valentianino, qui in eo necesse fuit
sui Gratianii ulisci poterat, 890, 9. Minitabatur imperio
Romano Barbarorum auxilia, et turmas translimitanas, quibus
commeatus provincialium tributa solvebant, 890, 5.
Ambrosius ad se legatum quoimodo suscepit, et quando
cum eo sermones habuerit, 888, 3 et seq. Victoria
direxit ad Valentianum, ut pacem rogaret, 889, 6. Am-
brosii legationis objectu queritur se ad Italiam non pos-
suisse transire, 888, 23. Maximus tyrannus a Francis,
Saxonum gente, in Sicilia, Siscia, Petavione, ubique de-
que terrarum vicius est, 953, 23. Ante ipsos expeditos
dies, cum audisset Romæ synagogam incensam, editum
Romam miserat, quasi vindex discipline publicæ, *ibid.*
*Vid. AMBROSIUS, EUGENIUS.**

*MAXIMUS accusator Indicis virginis, 769, 17 et seq. Cer-
Indicis tam infensus? 786, 4. Quam adversus eum senten-
tiam tulerit Ambrosius, *ibid.* et 771, 24.*

*MAXIMUS bonus novit quæ esca cui apta infirmitati, et cu-
tempori ad profectum valetudinis, 929, 4. Quemadmodum
se tibi curandum præbeat, quem fastidio haiebas, qui co-
temptui se non compassioni medico paret futurum? 389, 2.
Omnibus locis, omnibusque temporibus non est preter-
mittenda medicina, 224, 42.*

*MEDIOLANENSIS populus turbatus, et observans Ambrosii,
ne ab urbe pelleretur, 863, 1. *Vid. AMBROSIUS.**

*MELCHISIDECA interpretatione latina dicitur rex justitia,
rex pacis, 337, 43; 507, 10. Non angelum secundum Ju-
daicam ludibriæ, sed virum sanctum ac sacerdotem intelligit
Ecclesia, et typum Christi, 513, 88.*

MELITA atque Paulini dissidium quo pacto sedatum, 814, 2. *Vid. ANTIOCHENA.*

MELIOREM nemo discutit, 459, 78.

MEMBRA nostra arma justitia sunt, et arma peccati : idque exemplis ostenditur, 940, 43 et seq.

MEMORIALES, 854, 7.

MENDACIUM in verbo turpe est, nedum in habitu, 1061, 4. O beatum mendacium, quo acquiritur sibi aliorum absolutionis gratia, 948, 8.

MENS bona possessio bona, 5, 11. Habet habenas suas mentis sobrietatis, 5, 12. Habitus mentis in corporis statu cernitur, 20, 71. Plus est mente connecti, quam corpore copulari, 841, 23. Accendamus in nobis ignem mentis, ut operari in nobis, 784, 6.

MENSEM peritissimi secundum Legem lunari cursu compuntant, 886, 18. *Menses*, lunam vocant Graeci, unde *menses*. Grace dicunt menses, 886, 18. Primus mensis apud Aegyptios dicitur pharuthi, et incipit sexto kalendas Aprilis, et finitur septimo kalendas Maii, 884, 15. Mensis primus secundum Aegyptiorum proventus et secundum Legem, octavus est secundum consuetudinem nostram, 885, 16. Nonas Maii adhuc ad mensem primum novorum computari posse, 886, 18. *Vid. AEGYPTUS.*

MENSURAM serva, ut secundum mensuram recipias, 1203, 25. In rebus etiam vilibus execrabilis est statera fallacia, et fraudulenta mensura, 123, 65.

MERCATORES. Condemnationes in corpus omne mercatorum, 833, 6. Mercatorum multa, 836, 16. Jubet imperator negotiatoribus, quod exacti de condemnatione fuerant, redderetur, 839, 26.

MERCENARIS premium melius, quam dispensationis obsequium, 1091, 7.

MERCENARI omnes sumus, omnes operarii, 757, 12. Nemo fraudet mercenarium mercede debita, quia et nos mercenarii sumus Dei nostri, 843, 3.

MERETRIX est omnis anima, quae spem suam vendit, quae deformes quæstus, et degenerem stipem querit, 757, 12.

MERITIS solet Deus deferre non petitionibus, 563, 85. Ut colum stellarum fulget splendoribus, ita et homines meritorum luminibus micant, 972, 9. Illud firmamentum est elementorum, hoc virtutum, *ibid. Vid. Mors.*

MERRA fons quid significaverit? 237, 34.

MESOPOTAMIA regio est in paribus orientis, quæ Eu-phrate et Tigris fluminibus circumvenientur, 842, 2. Mesopotamiae nomine signatur figura Ecclesiæ, 843, 2.

METUS in peccato est, 935, 19.

MICHAEL significat quis a Deo, vel quis iste, 1063, 3.

MICHAEL quæ saltationem Davidis reprehendit, sterilitatis lamina, non dedit sobolem regiam, ne superbos crearet, 1014, 7.

MILES a susceptionibus litium, actu negotiorum forenum, venditione mercium prohibetur humanis legibus, 49, 184. Milites nomine imperatoris signantur, 1189, 58. Fides militum imperatoris perfecta est ætas, 1199, 6.

Ad **MILITIAM** feruntur plerique, quorum militaverunt parentes, 58, 226. Si de re militari est consulendum, debet exercitati in præliis viri expectari sententia, 825, 7.

MINORES. In nullo gravius Judæi Dominum lesisse præluntur, quam quod viduæ gratiam, minorumque jura viarent, 189, 13.

MIRACULA divinæ potestatis non omnium est mereri, sed eorum quibus religiosæ devotionis studia suffragantur, 91, 20. Miracula a SS. Gervasio et Protasio perpetrata ab Irianis negari non possunt, 879, 19. Homines qui suscaverunt mortuos, non in sua virtute id fecerunt, sed in Christi nomine, 302, 29.

MISERATIO. Dominus quod est miserationis, exaggerat : quod ultorius, extenuat, 303, 16 et seq.

Ad **MISERICORDIAM** promptior, quam ad severitatem est spiritus Dei, 392, 9. Melius est pro misericordia invidiam erperi, quam pretendere clementiam, 102, 136. Misericordia ipsa justitia est, 1203, 26. Etsi omnibus debetur misericordia, tamen justo amplius, 39, 148. Per sacrificium uestis commendatur, per misericordiam peccator redimuntur, 403, 54.

Misericordia perfectos facit : et nihil tam commendat Christianam animam, quam misericordia, 11, 38 et 39. Considerare peccantibus summa virtus est, 432, 73. Redemptio nimis misericordia, 777, 3. Bonum est misericors homo, ui dum aliis subvenit sibi consulit, et in alieno remedio ulnara sua curat, 1202, 16. *Vid. PROXIMUS.*

Missa facere coipi, 833, 4. Preces in canone Missæ, 71, 21 et seq.; 372, 27 et seq. Quid sacerdos dicat post rationem dominicam? 383, 24. Sororem defunctam non am deplorandam, quam orationibus prosequendam reor; nec moestificandam lacrymis, sed magis oblationibus ani-

magno ejus Domino commendandam, 944, 4. *Vid. EUCHARISTIA.*

Missus non id significat, quod alieno sit coactus imperio, sed quod voluntario functus sit arbitratu, 489, 97. In missione divina non subjectionis injuria, sed communitas protestatis est, 666, 8. *Vid. FILIUS DEI.*

MODERATIONIS laus, 389, 1. Debet justitiam temperare moderatio, 389, 2.

MODESTIA unde dicta? 23, 78. Qualis esse debeat in incessu? 21, 73 et seq. Dives est apud Deum, 20, 70. Totius vitæ ornatum attolit, 58, 228. *Vid. VERECUNDIA.*

MODULUS singulis rebus servare non mediocre, 58, 228.

MOGUNTIA urbs intra Gallias, 889, 6.

MONADA non numerum, sed elementum numeri, quibus ea cura est, appellaverunt, 782, 21.

MONASTICÆ et clericalis vita egregia comparatio, 1039, 71 et seq. Monachorum Eusebii Vercellensis discipulorum exercitia, 1042, 82. Monachi psalmos canentes ex consuetudine usque veteri pergebant ad celebritatem Machabæorum martyrum, 937, 16. *Vid. AMBROSIUS, EUSEBIUS, VERCELLENSIS.*

Movet; 559, 46.

MORATI illus, id est, bæredis, 1063, 3.

MORS triplex secundum Scripturas, alia spiritualis, alia naturalis, tertia penaliam, 1143, 36 et seq. Mors non aliud quam corporis atque animæ secessio, 1143, 33. In natura non fuit, sed conversa est in naturam, 1146, 47. **Aequalis** est omnibus, indiscreta pauperibus, inexcepta divitibus, 1136, 6. Nemo se redimit a morte, non dives, non ipsi reges; immo ipsi gravioribus subjacent, 1187, 48. Quis exceptum se putet esse debere a conditione moriendi, qui non sit exceptus a conditione nascendi? 1114, 4. Pecunia pretio mors differit non potest, et pari uso divitem inopemque dies supremus eripit, 1113, 3.

Gentiles dicunt quod post mortem nullus sit sensus defuctorum, 1188, 45. Gentiles requiem malorum omnium mortem existimant, 1132, 71. Quibus rationibus gentiles viri se de morte consolentur, 1147, 50.

Mors Christiani non naturæ, sed vita istius finis est, 1132, 70. Nisi idem naturæ meritorumque finis, 1130, 65. Christiani multo majora quam gentiles de morte suorum habent solatia, 1132, 70 et seq.

Nihil sic animam ad omnem servitutem dejicit, quomodo formido mortis, 957, 31. Nemo moriturus exsultat, 480, 53.

Mors malum non est, quæ libertatem resituit, excludit dolorem, 1140, 21. Non solum malum non est, sed etiam bonum est, 1144, 39. Nec formidabilis, nec amara egentibus, nec gravior divitibus, nec injusta senioribus, nec iguava fortibus, nec perpetua dileibus, nec improvisa sa-pientibus, 1145, 44. Nihil est quod in morte timeamus, nihil quod debeamus dolere, 1146, 49. Quia est finis peccatorum, 1186, 45. Non est lugenda, quia communis est et cunctis debita ; quia nos sæculi hujus absolvit ærumnis ; quia somni specie ab istis mundi labore requietum est, et vigor nobis vivacior refunditur, 1135, 3 et seq. Mortem timere non est perfectionis, 1183, 55. Suis malis non timerunt, sed vita miseria anteferunt, 1167, 125.

Quanti morteni moriori, quanti morteni formidini præterunt, judicantes graviores metum mortis, quam mortem, 1167, 125. Multi vitam solo mortis titulo consecrarent, 1143, 44. Morte unius plerisque accepimus maximos populos liberatos, morte imperatoris fugatos exercitus, *ibid.* Laudabilis mortis cum occasio datur, rapienda est illico, 107, 153. Non fugienda mors, quam Dei Filius non deditus est, non refutit, 1146, 46.

Non naturæ mors ista est, sed malitiae, 1146, 48. Mors seruum omnium malorumque perfugium est, et fida statio securitatis, ac portus quietis, 1140, 22. Mihi lucrum est mori, ne plura peccem, 1145, 42. Mors pro remedio data est, quasi suis malorum, 1143, 37 et seq.; 1146, 47. *Vid. EPICURUS, SOMNUS.*

Mortis meditatio quid est, nisi quædam corporis et animæ segregatio? 1142, 35. Paulus melius dicit: Quotidie morior, quam illi qui meditationem mortis Philosophiam esse dixerunt, 1143, 55. Sit quidam quotidianus usus in nobis, affectusque moriendi, 1144, 40.

Fuisse quidam feruntur populi, qui ortus hominum lugent, obitusque celebrarent, 1138, 5. Mulierum in virorum suorum mortibus intemperantia luctus, 1138, 12 et seq. Quid est quod ingemiscamus pro mortuis, cum iam reconciliatio mundi a uidet Deum facta sit per Dominum Jesum? 945, 7. Natales dies defunctorum oblivia scimus, et eum quo obierunt diem, celebri solemnitate renovamus, 1136, 5. Alii pro mortuis tertium diem et trigesimum, aliis septimum, et quadragesimum observare consueverunt, 1198, 3. *Vid. DEFUNCTI, SATIUS, THYDOSIUS.*

MORTIFICATE membra vestra tympani modo, 289, 47. Mortificatio. *Vid. CORPUS.*

MORUM varietate, unusquisque mutatur, et fit alter, 782, 22. Morum emendationem non magis ætas effert, quam disciplina, 1046, 98.

Mors nemo præsentius Deum vidit, 1057, 1. In doloribus beatus, 73, 10 et seq. Quam sapiens fuerit? 33, 123. Et in silentio loquebatur, et in otio operabatur, 108, 2. Honestum putabat, ut rogatus oraret, Iesus benedicet, appetitus renueret, 150, 95. Omnis memor, sui immenior, Deum rogans offendere non timebat, ut plebem: b offenditionis periculo exueret et liberaret, 402, 42. Moysen plus pro mansuetudine dilexerunt, quam pro factis admirati sunt, 78, 31. Typhum Ägyptiacum dissipavit, et omnem altitudinem extollentem se compressit æterne legis auctoritate, 1053, 5. Ägypti regis comparatione Moyses Deus appellatus est, imperans regnis, subiectas sibi protestates, 904, 8. Cur inveniatur magus Aaron fratri consilium quam suum probasse? 1057, 1 et seq. Videl circumscriptio spiritalis, azyma sinceritatis et veritatis, et passionem Domini, 67, 280. Non sua, sed iusta et revelata sibi scripta, ea præcipue quæ sunt de constitutione mundi, 976, 1. Moysis cum Petro et Joanne comparatio, 246, 132 et seq. Licit corpus Moysi non apparuerit in terris, nusquam tamen in gloria coelesti legimus, nisi postquam Dominus resurrectionis sue pignore vincula solvit interni, et piorum animas elevavit, 523, 8. Virga Moysis quomodo Verbum divinum significaverit? 150, 94.

MULIERIS nomen non corruptela, sed sexus vocabulum est, 258, 36; 781, 18. Hoc valet mulieris gravitas, et padicitia, et ejus bona conversatio, ut virum suum vocet ad fidem et devotionem, 384, 21. Solvit vincula mulieris vox pudoris, sermo gravitatis, habena cautele, fidei custodia, castitatem disciplina, 409, 72. Ideo velamine obubuit caput suum mulier, ut etiam in publico tuta verecundia sit, 408, 69. Ornamentorum muliebrium vanitas, 160, 55. Mulier eo ipso quo studet placere, deformior est, 159, 31. In mulieres quæ fuso variisque coloribus et ornamenti formam suam adulterant, 153, 28 et seq. Asperiores tentationes has esse cognovimus, quæ sunt per mulieres, 836, 17. Muliere nihil perdidiosius, 847, 17. Coferuntur bona mulierum cum ultimis virginum, 133, 25 et seq.

In Multilogio copiosum peccatum, 176, 11. *Vid. Logos.*

MUNDUM plerique ingenitum esse dixerunt, 724, 94. Philosophi assenserunt multos esse mundos, 529, 44. Non multi dili, sed unus Deus, qui mundum operatus est, et unus, non multi mundi, ut dicunt philosophi, 983, 15. Cur mundus sex diebus factus exprimitur, 976, 2. Mundi tempora annus unus est, 1151, 63. Septima mundi ætas conclusa est; octava illuxit gratia, quæ fecit hominum jam non hujus mundi esse, sed supra mundum, 980, 14.

Mundus quid est nisi quidam ager plenus certaminum? 971, 4. Quæ et quanta sint hac certamina? *ibid.*, 6. Seculum hoc mare est, in quo sicut pisces esse debemus, 362, 3. Iste omnis hujus questus seculi animalium dispendium est, 761, 26. Non sunt perpetua, nec diuturna, sed merum sounium, quæ sunt hujus sacculi, 739, 22 et seq. Discendum in hoc mundo supra mundum esse, 239, 108. Vince sæculum, ut teneas Verbi altitudinem imaginem istam mundi foris reliquæ, foris malitia, 909, 20. Quid statutus quam, relictis coelestibus, ad terrena intendisse, et posthabitis coelestibus, elegisse ea quæ caduca sunt, et fragilia, 1099, 12. Quid nobis cum sacculi istius via, et sicut mercenarii diurnam mercedem querere, atque, ut cicadas auunt, aura quadam pasci cupiditatum? 903, 5. Ideo Jesus exivit de civitate, ut vos exentes de hoc mundo, supra mundum sitis, 1047, 104. Scriptum est non ut portionem servitutis mundo reserves, sed ut totum te abrieges, 781, 15. Laudabilis Deus, si alio nulla vos avertat cupiditas matrimonii et cura mundi, 290, 30. Crucifixus in suis mundis illecebris, 674, 50. *Vid. Cœlum.*

MUNDUS pro hominibus dictus, 567, 93.

MUTARI velle omnibus ex natura vobis; quia ejus nos quod sumus, penitit, 1167, 124. *Vid. Moyses.*

MUTINA, 944, 3.

MYROCLES episcopus, 868, 18.

N

NABAL Latine insipiens, dorus, inhospitalis, inhumanius, ingratius, 915, 7.

NABOR, 874, 1.

NABUTHE vox quid significet? 285, 30. Nabulbe pauper qui sibi abundabat, satis regebat cupiditates, rege Achab editio erat, 945, 8. Vites suas vel proprio cruce defendit, 868, 17. Nihil causa mortis fuit, nisi honestatis contemplatio, 123, 63.

Nasci malorum omnium est principium, 1142, 52. Non nasci longe optimum, 4142, 30 et seq.

NATURA et substantia Dei in Scripturis legitur, 722, 81 et seq. Una natura, et maxime Deus, diversitatem non re-

cipit, 464, 102. Quod ultra naturam est, de auctore natura est, 148, 8. Quis naturam mutare potest, nisi qui crevit naturam? 1087, 7. Non minus est nostra redus dare, quam mutare naturam, 339, 62. Quod natura deficit, erat, competit reformare, qui auctor est natura, 1068, 3. Eaque unius generis et naturæ sunt, diversa habere principia ritis exemplis probatur, 725, 102 et seq. Ignota omni obis naturæ organa, sed nota ministeria, 1130, 60.

Natura melior est, quam patria, 1062, 6. Natura sapientia discendent, 780, 15. Personam nobis et speciem naturam dispensat, quam servare debemus, 59, 232. Natura non in æternum occidit, sed temporaliter quadam ratione requiescit, 1130, 63. Usus cito inflicit naturam, 31, 65.

NECESSARIUM nihil magis, quam cognoscere quid non necessarium, 1044, 91.

NECTARIU episcopi Constantinopolitani ordinatio quendam habuerit, episcopi Italie concilii non videt, 811, 3. Nec ideo cum Orientalibus partibus coherere communem suam, 816, 5. *Vid. MAXIMUS.*

NEZELA sacrificii ignis typus sicut Spiritus sancti, et quod modo? 133, 162.

NEGLECTUS Christus cito deserit, 251, 76.

NEPHRHALIM abundantia significator latina interpretatione, vel dilatatio, 943, 10.

NEPTIS. *Vid. AVUNCULUS.*

NEPTUNO dant dominatum furoris, ut adstrinxerit incesti amoris, 176, 7.

NEKNOTUS que probra competrerat, 1212, 30.

NEKREB syudi Patres super Pasche credidisse, magnatis peritissimis calculandi decem et novem lassitudine legere ratiosem, et quasi quedam constituentem circulum, 880, 1. Definitio fidei in concilio Nicenæ trecentorum et octo Patrum, 467, 118 et 120. Cum Patres omnes Nicenæ in tractatu fidei posuerint verbū *credo*, 518, 15. Filium ejusdem cum Patre substantia confitentes, non unam personam, sed unam divinitatem in Patre et Filio credidissent, 721, 77. Non carnem, sed Dei verbum nisi substantiam esse cum Patre dixerunt; et Verbum quidem ex potentia processisse substantiam, carnem autem et virginem esse confessi sunt, 715, 52. Liber sacerdotialis concilii Nicenæ signatus a confessoribus, et motuorum martyrio consecratus: quem qui resignare coacti sunt, petantem damnata fraude, signarent: qui violare nos non sunt, confessores et martyres existentes, 519, 138. Nec concilii fides quam invicta ab Ambroze, Theodosio imperatore, Gallis et Hispanis custodiretur, 862, 14. Gallo Hispania fidei concilii Nicenæ tenet, et cum patribus spiritus confessione custodiunt, 862, 14. *Vid. ANTONIUS.*

CORCILUM, PASCNA.

NICENTUS extrubibus et notarius, 767, 8.

NICODEMUS. *Vid. BAPTISMUS.*

NINVE se a morte jejunio liberavit, 969, 11.

In Noe quatuor virtutes cardinales fuerant, 52, 42. Neatus erat, sed non erubescerat, quia erat pius justitiae et spiritualis iustitiae, 1015, 12.

NOEMI solitum mororis, et subsidium paupertatis inuitit, 195, 33.

NOTARIUS missus qui mandata deferret, 858, 22.

NON animæ vigor, principatum animalis et corporis non quasi rector viuendas, 374, 14. *non*, hominis videt omnes, et non videtur, habens sui invisibilis substantiam, 54, 15. Caveamus ne hominem, id est, *non* mulier, id est, pessimo sensuum nostrorum delectatione effeminet, et crosscriptum in leges suas ei sententiam trahat, 984, 17.

NOVA omnia que Christus non docuit, jure damnata, 220, 28.

NOVATIANUS episcopatus amissi dolore succensus schismatis composuit, 412, 85. Nemini penitentiam dandam patitur, 535, 10. Christi servos iterati baptismatis labo inquietant, 598, 30.

NOVATIANI volunt spem hominum destituere, ut iterum baptismatis apud desperantes facilius inducent persuasione, 424, 34. Novatianorum doctores mundos se apellant, 390, 5. Forum superbia retunditor, 409, 38. Oncea peccata Stoicorum quodam more paribus posuit testimonia mensuris, 391, 5. Improbe in Ecclesia docari peccata elegant posse, 399, 33. Claves regni non suscipiunt, negant quod dimittere peccata debemus, 399, 32. Negant non importare reddi communionem, qui prevaricationem habent, 391, 5. Quid mirum si vos, Novatiani, sedem regalis aliis, qui vestram recusat, licet illi nulli differant, non penitentiam a vobis petant, 422, 27. Dicebam in Ecclasiam non convenire, quia per penitentiam tributum non fuerat his, qui laosi sunt, penitendi, 428, 85. Pro quibus Christus interpellat, eos Novatianus accusat: quos Christus ad salutem redemit, eos Novatianus dammus ad mortem, 394, 14. Novatiani contra Novatianum ait: ne, exceptis gravibus criminibus, rebatur veniam levioribus, 395, 9.

Refelluntur, *ibid.* et seq. Indicant penitentiam, quam non

relaxant, 390, 4. Confutantur ex parola filii prodigi, 419, 13 et seq.

Novatianorum objectioni ex immutabilitate Dei petitæ respondetur, 395, 21 et seq. Objectioni Novatianorum ex his verbis : Si peccaverit homo in hominem, etc., petitæ respondetur, 401, 40 et seq. Respondetur objectioni ex his verbis petitæ : Est peccatum ad mortem, non de illo dico ut oret, 402, 45 et seq. Respondetur objectioni petitæ ex his verbis Apostoli : Impossible est hos qui semel illuminati sunt, etc., 417, 6 et seq. Objectio petitæ ex his Petri verbis : Ne forte, etc., solvit, 423, 29 et seq. Respondetur objectioni petitæ ex his verbis : Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus : Spiritus autem blasphemæ, etc., 420, 20.

Novatianus quid superbius et durius? 390, 4. Superbius, dum legisperitus ille, qui Christum tentare cupiebat, 398, 27. Sicut sacerdos et levita Samaritanum prætereuntes, *ibid.* Tolerabilius Novatiane, remitteres, quam ligares, 392, 9. Novatiani successores sunt eorum, qui Lazarum interficiere volebant, 429, 39. Similes sunt illi, qui fratrem suum receptionem doluit, 412, 83. Vox Novatianorum vox est phariseorum ad Judauam, 422, 27.

Nuptiationis verbum a nubibus tractum, 286, 34. Non dannaudas esse nuptias, sed probandas, 221, 51. Apostolus nuptias pro remedio suasis, non pro electione prescrispsit, 189, 12. Nec dannari, nec dissuaderi debent, 183, 34. Matribus Hebreorum et legibus convenient, ut integri nuptiarum integris socientur virginibus, 759, 20. Dignum fuit ut qui alienum contubernium solverant, ipsi nuptiarum amitterent solemnitatem, 183, 410.

Nupturæ miserabilis conditio, 160, 56. Virgo nuptura si virum eligat, crimen est; si non eligat, contumelia, *ibid.* Nuptiarum molestia, 221, 32. Nuptias et vinculum esse et servitutem, 203, 69. Bona vincula nuptiarum, sed tamen vincula, 221, 33. Quae nupserit ad servitutem pecunia sua venditur, 283, 23. Nuptiarum mulierum molestia et incommoda desorbuntur, 183, 23 et seq.

Nuptias secundas apostolica precepta non damnant, 188, 10. Non prohibeimus secundas nuptias, sed non suademus. Plus dico, non prohibeimus secundas nuptias, sed non probamus sepe repetitas, 203, 68. Secundas nuptias veram esse servitutem, 210, 88. Quam indecorum est mulieri iuniores habere liberos, quam nepotes? 201, 59. Nuptialis esti convivium, 843, 15. *Vid.* Ambrosius, Conjugium, Matrimonium, PATER, VIDA, VIAGO.

Numerus episcoporum, 819.

Numerus septimus bonus, quem non Pythagorico et cæleriorum philosophorum more tractamus, sed secundum formam et divisiones gratiae spiritalis, 976, 3 et seq. Numerus remissionis est, 1047, 301. Hobdomas veteris Testamenti est; octava novi, quando Christus resurrexit, 977, 5. *Vid.* Septimus. Grande numeri decimiquarti mysterium, 1208, 38. In numero CCCVIII signum est passionis et nominis Iesu, 467, 121. In ceutesmis et millesimis sacri observationis numeri, 1163, 108.

NUMIDUS Legatus Afrorum, 786, 1; 803, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 801, 58.

O

OBEDIENTIA. Non convenit nos divinas obviare sententiae, 365, 7. Quia superbia culpam contraxerat, et contrario culpa obedientiam generavit, 1079, 6.

OBJECTI si modus nullus sit, quemadmodum potest finis esse responsi? 717, 62.

OBLATIO. Tolerabilius abstinere a munerialibus deferendis, quam infidelis studio munus offerre, 703, 3. Si Deo munus uum offeras, non perdistidi, 4160, 98.

OBSTETRICES unde sic dicit, 767, 10.

OCCELLA difficultus carentur, quam quæ sunt cognita, 033, 45. Divinae solies est potestatis occulta novisse, 638, 28.

OCTAVA venit, abiti hebdomas, 980, 15.

Oculi nostri cum aliqua obduncuntur caligine, pascuntur grorium viriditate; et specie nemoris, vel collis herbosus inueniuntur ægreditur oblitus repellunt, et quadam salubri specie pupillæ ipsæ atque orbicis colorari identur, 904, 2. Plus videmus animo, quam corpore, 09, 70. Ipsa nobis oculi nostri retia sunt, 403, 73. *Vid.* IUDICIA.

ODIA apud bonos mores dispendio sunt, 1101, 4.

OFFICIA ab officiis dictum, 9, 26. Vel ut ea agas, quæ nulli officiant, *ibid.* Officii nomen an in Scripturis inveniatur? 8, 23. Officium in tres partes dividitur, honestum, itile, et quid præstantius, 9, 27. Quomodo apud christianos dividatur? *ibid.* et seq. Officium omne aut medium, ut perfectum est, 11, 36. Perfectum a Greco ~~metaphysica~~ lictum, *ibid.*, 37. Aliæ prima, aliæ media officia: prima cum paucis, media cum pluribus communia, 110, 10.

Non omnibus eadem semper officia debentur, 46, 174. Mensura officiorum consentanea non hominis arbitrio, sed naturæ disciplinis, 934, 17. David prius disputavit de officio, quam Panætius et Aristoteles, 10, 31.

Primus officii fons prudentia est, 34, 128. Publicum officium in secundis rebus jucundius est, in adversis gratius, 1121, 28. Non a te munera exiguntur ditia, sed officia voluntaria, 843, 6. Quid tam contra officium, quam non redire quod accepisti? 42, 160. *Vid.* GRATIA, VIRTUTES.

OMNIPOTENS ubique, non creatus, et sine loco, et supra tempora est, 488, 75. *Vid.* DIUS.

OPPONENDO quid, et cur in conciliis Nicæni symbolo positum? 518, 125 et seq.

ONERIS mensura pro mensura debet esse gestantis, 204, 70.

OPERA tua fulgeant, et imaginem Dei præferant, ad enjus imaginem factus es, 356, 41. Si Deum cognovisti in mandatis, recognosce in operibus, 782, 22. Beatum esse enjus peccatum tegitur operibus bonis, 424, 35. Boni operis gratia per diversas plus placet forinas, 472, 11. In die judicii aut nostra opitulabuntur nobis opera, aut ipsa nos in profundum mergent, 738, 16. *Vid.* FIDES, ORATIO.

OPTATA. *Vid.* VOTA.

ORATIO, obsecratio, postulatio, gratiarum actio quæ sint? 231, 9. Nolite putare mediocris esse virtutis scire quemadmodum oretis, 376, 18. Bonæ orationis ordo describitur, 231, 8 et seq. Prima oratio laudem debet habere Dei, secunda supplicationem, tertia postulationem, quarta gratiarum actionem, 384, 22. Hæc omnia sunt in oratione Dominica, 383, 23.

Oratio inchoari debet a Dei laude, 384, 22. Et in eam desinere, 383, 23. Ut bene mens possit orare, præcedit Spiritus, et deducit eam in viam rectam; ne obrepant carnalia, ne minora, ne etiam majora viribus, 929, 3. Si vis operari orationem tuam, leva puras manus per innocentiam, 383, 18. Quod oras, mores tui loquuntur, fides adjutrix, opera commendent, 296, 70. Non de labiis tantummodo tua procedat oratio: animo totus intende, intra in recessum pectoris tui, totus ingredere, 382, 15.

Quia semper accipis a Deo, eum semper invoca, 1204, 22. Deum certis diebus invocare, non omnibus, fastidieutis est, non sperantis, *ibid.* Vult rogari Dominus, vult de se sperari, vult supplicari, 427, 48. Angelorum militia est semper esse in Dei laudibus, orationibus conciliare crebris, atque exorare Dominum, 1042, 82. Et tempore commendantur preces, 882, 7.

Quia ratione secreto magis orare debeamus, quam cum vociferatione? 383, 16 et seq. In oratione multum verecundia placet, et prodest, 20, 70. Sacerdos rans silentium imposuit, ut reverentia deferetur orationi, 177, 14. Mulierem stanto clamore orantes in Ecclesia ferre non possumus, 383, 17. Flere in oratione virtutis est, 1134, 76. Num levans manus in oratione tua, crucem Domini demonstrare genitibus debetas? 383, 18. Ubi orare debeamus? 382, 11 et seq. Oratio dominica brevis et omnium plena virtutum, 377, 18. Ejus expositus, 377, 19 et seq. Dominica oratio omnia comprehendit, quam vulgare non opus est, 232, 10.

Ubi adest oratio, adest Verbum, fugatur cupiditas, libido discedit, 202, 63. Frequenter orationibus et meritis prophetarum coelestia patribus adfluere subsidia, 199, 48. Pecatorum graviorum venia justorum orationibus reservanda, 402, 43. Babeo defensionem, sed in orationibus pauperum, 875, 53. Amat Christus ut pro uno multi rogent, 456, 92. Simplex oratio sacrificium est, 1000, 15. Oratio, lacrymæ, jejunia debitoris boni census est, 454, 81. Quam bonum scutum oratio! 1047, 103; 1183, 32. Oratio nos Deo cerebra commendet, 178, 18. Inclinat se nobis Deus, ut nostra ad eum ascendat oratio, 1204, 21. Cur Deus aures suam nobis inclinet? *ibid.* Cur Deus non exaudiat omnes? 1131, 65. *Vid.* OS.

Orationes solemnes cum gratiarum actione sunt defensandæ, cum e somno surgimus, cum prodimus, cum cibum paramus sumere, cum sumpserimus, et hora incensi, cum denique cubitum pergitus, 178, 18. In ipso cubili psalmi cum oratione dominica frequenter recitandi, *ibid.*, 19. *Vid.* LACRYMÆ.

ORATORES sæculi quomodo orationem apud judices instaurant? 384, 23.

ORDO et tempus et numerum plerumque exigit, 976, 2.

Ordines sacri. *Vid.* CLERICUS, ECCLESIASTICUS.

ORESTIS et Piladis fabula, 55, 216.

ORIGENES louge minor est in novo, quam in veteri Testamento, 1083, 1.

OPA quid? 60, 237.

ORNAMENTORUM dispendia, 250, 68. *Vid.* MULIERES.

OPES, 783, 12.

OS nostrum janua nostra est, Christo propromedium soli

debet aperiri: nec aperiat, nisi ante pulsaverit Dei Verbum, 233, 80.

Osculum insigne est sacre pacis, 420, 2. Et charitatis, 431, 6; 939, 16. Quasi pignus est nupciarum, et prærogativa conjugii, 960, 18. Non habet osculum, qui bdeni, et charitatem non habet; osculo enim vis amoris imprimitur, 960, 17. *Vid. AVUNCULUS.*

Otiosorum fabulas sunt, quibus obrectatio seritur, ma-ligantur prodit, 1033, 43.

Otium proprieitarum cum aliorum otio comparatur, 109, 6. Numquam minus solus sum, quam cum solus esse vi-deor; nec minus otiosus, quam cum otiosus, 992, 1. Non otio, non somno merces paratur, 1046, 99.

Ovia unde dicta, 519, 127. In Scripturis legitur. *Ibidem.* **Ovia** Latini substantiam dicunt, 725, 100. **Ovia** Græce, et Latine substantiam frequenter Scriptura memoravit, 409, 129. **Ovia** Dei cum dicitur, quid aliud significatur, nisi Deum semper esse? 725, 100; 728, 111.

P

PACIFICAM atque tranquillam animam fluminis impetus latifat, 758, 2.

PADAGOC sicut interpretatio latina habet, doctor est pueri, 1081, 2.

PAGANI nostro sanguini nroquam pepercunt, qui ipsa Ecclesiæ adædicia subruerunt, 824, 4. Privilegia gentilium a pluribus retro principibus inhibita et interdicta, 823, 5. Et a Gratiano Romæ sublata, *ibid.* Privilegiis paganorum saepè decepti sunt christiani, 824, 4. Pagani a Valentianino imperatore petierunt aras diis gentium ejus instaurari præceptio, ad usus quoque sacrificiorum profanorum præberi sumptus, 824, 3. Et privilegia deferri, *ibid.*, 4. Et in aram jurari, 824, 9. *Vid. AMBROSIUS, EUGENIUS, GENTILES, GRATIANUS, VALENTINIANUS.*

PALATINA officia, hoc est, memoriales, agentes in rebus, apparitoris diversorum comitium, 854, 7.

PALLADIUS et Secundianus duo in peridia cariosi sacer-dotes, 807, 3. Palladii in concilio Aquileiensis dicta et respon-sa, 788, 6 et seq. Palladii et Secundianni sacrilegia nostris auribus ingeruntur, 786, 2. Palladius et Secundianni Filium Dei subiectum secundum divinitatem dicunt, et mortem ejus non ad sacramentum nostræ salutis, sed ad infirmitatem quamdam divinitatis referunt, 808, 7. An-temnae Palladio, 799, 50; 800, 52. A Patribus concilii Aquileiensis damnatur, 800, 54 et seq. Debitam excepti-mentiam, 806, 2.

PALMA vinceutis est premium, 1192, 70.

PANNONIAE frumenti, quod non severant, vendiderunt, 838, 21.

PARADISUS, Græce, Latine hortus dicitur: nec te moveat quod alii Scripturæ codices latini habeant hortum, alii paradisum, 981, 3. De Paradiſo terrestri varia sententiæ, 982, 1 et seq. Quid de eo Josephus seuserit? *ibid.* Per paradiſum ad regnum pervenitur, non per regnum ad paradiſum, 1070, 8.

PARCIMONIA principium Christus, qui pauper factus est, cum dives esset, 506, 52.

PARENTES. *Vid. LIBERALITAS, PATER.*

PARTHENUS, dulcissimus salutat Eusebium, 1003, 5.

PARTUS septimo mense vitalis, octavo matri et pignori lethalis, 977, 4.

PASCHA, hoc est, transitus, 332, 12. Patres synodi Nicænae illud secuti sunt, ut una nocte ubique sacrificium pro resurrectione Domini deferatur, 881, 1. Unde Domini pascha quartadecima luna formam celebratit accepit, 1208, 37. Lex diem passionis exigit intra primum mensem novorum debere celebrari, 883, 17. Alium diem passionis, aliud resurrectionis celebrandum veteris Testimenti series ostendit, 886, 19 et seq. Non mediocris est difficultatis diem celebratit defluire paschalis, 880, 1. Pascha dies observantia religiosa mente explorari debere, 881, 4 et seq. Tempus præcipue scire debemus, quo per universum orbem consona sacrae noctis paschalis fundatur oratio, 882, 7. Intra trigesima et unum dies saepe celebrati paschæ dies, 885, 16. Si inciderit quartadecima luna mensis primi die Dominicæ, in alteram hebdomadam celebratit pascha est differenda, 893, 12. Ita temporibus paulo superioribus factum est, 881, 14; 887, 21.

Septuagesimo et sexto anno ex die imperii Diocletiani Dominicam paschæ celebravimus sine ulla dubitatione majorum vigesimo octavo die Pharmuthi mensis, qui est nono kalendas Maii, 887, 21. Octogesimo et nono anno ex die imperii Diocletiani, cum quartadecima luna esset nono kalendas Aprilis, nos celebravimus pascha prima die kalendas Aprilis, 884, 14. Alexandrinæ et Agypitiæ in hoc convenere nobiscum, *ibid.* Nonagesimo et tertio anno a die imperii Diocletiani, cum incidisset quartadecima luna in quar-tuodecimum diem Pharmuthi mensis, quæ est quintu idus

Aprilis, quæ erat Dominicæ die, celebratum est nono Dominicæ Pharmuthi vigesimo et primo die, qui fuit secundum nos sextodecimo kalendas Maii, 884, 14. Ante sexennum celebravimus paschæ Dominicam undecimo kalendas Maii, 885, 17. Vigesima prima luna proxima pascha celebrandum est, 887, 21. Venit pasche dies, in toto orbe baptismi sacramenta celebrantur, velantur vi-gines, 288, 42.